
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ д з 

г П 
Об утверждении Плана мероприятий 
(дорожной карты) по развитию 
малого и среднего предпринимательства 
на среднесрочную перспективу в 
Пермском муниципальном районе 

В соответствии с постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 28.10.2015 № 1369 «Об утверждении 
муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского 
муниципального района на 2016-2020 годы» (в редакции постановления 
администрации Пермского муниципального района от 10.02.2016 № 47), 
подпунктом 3.2.13 Соглашения о предоставлении субсидии бюджету 
муниципального района (городского округа), монопрофильного населенного 
пункта (моногорода) Пермского края из бюджета Пермского края в целях 
софинансирования отдельных мероприятий муниципальной программы, 
направленной на развитие малого и среднего предпринимательства, 
подписанного 18.11.2015 № СЭД-03-01-35-6, 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по 
развитию малого и среднего предпринимательства на среднесрочную 
перспективу в Пермском муниципальном районе согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить 
его на официальном сайте Пермского муниципального района 
www.permraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Пермского муниципального района по 
экономическому развитию, начальника финансово-экономического управления 

http://www.permraion.ru


администрации муниципального образования «Пермский муниципальный 
район» Т.Н. Гладких. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю. Цветов 



приложение 
к постановлению администрации Пермского 
муниципального района от Ы-С 

План мероприятий (дорожная карта) по развитию 
малого и среднего предпринимательства на среднесрочную перспективу в 

Пермском муниципальном районе 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
1. Проведение мониторинга, 

экономического анализа и 
прогнозирования сферы малого и 
среднего предпринимательства 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район» 

Ежеквартально, до 15 
числа следующего за 
отчетным кварталом 

Определение текущего 
состояния развития 
малого и среднего 

предпринимательства 
района, своевременная 

корректировка 
прогнозных 

показателей, повышение 
точности прогноза 

2. Ведение реестра субъектов малого 
и среднего предпринимательства, в 
том числе получивших пол.держку 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район» 

Постоянно, по 
получившим поддержку 

субъектам малого и 
среднего 

предпринимательства -
в течение 30 дней со 

Исполнение требований 
СТ.8 от 24.07.2007 

№ 209-ФЗ « 0 развитии 
малого и среднего 

предпринимательства в 
Российской Федерации» 



1 2 3 4 5 
дня принятия решения 
об оказании поддержки 
в виде предоставления 

микрозаймов, субсидий 
3. Информационное обеспечение 

деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
посредством размещения 
информации на официальном сайте 
Пермского муниципального района 
www.permraion.ru, на официальном 
сайте ФЭУ Пермского 
муниципального района 
www.feupermraion.ru, в 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район», 

Микрофинансовая 
организация Пермский 
муниципальный фонд 

поддержки малого 
предпринимательства 

Постоянно Повышение 
информированности 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

3. 

муниципальной газете «Нива» 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район», 

Микрофинансовая 
организация Пермский 
муниципальный фонд 

поддержки малого 
предпринимательства 

Постоянно Повышение 
информированности 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

4. Организация семинаров, 
конференций, «круглых столов» 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район», 

Микрофинансовая 
организация Пермский 
муниципальный фонд 

поддержки малого 
предпринимательства 

Ежегодно, 
Май, сентябрь 

Количество 
представителей 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства, 
которые приняли 

участие в семинарах, 
конференциях, 

«круглых столах» -
100 ед. в год 

http://www.permraion.ru
http://www.feupermraion.ru


1 2 3 4 5 
5. Проведение Конкурсного отбора 

для предоставления субсидий на 
возмещение части затрат на 
участие в выставках, ярмарках 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район» 

Ежегодно, 
октябрь 

Обеспечение равного 
доступа субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства к 
получению поддержки 

6. Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат на 
участие в выставках, ярмарках 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район» 

Ежегодно, 
ноябрь 

Количество субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, 
которым предоставлены 

субсидии на 
возмещение части 
затрат на участие в 

выставках, ярмарках 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства -

5 ед. в год 
7. Организация и проведение 

конкурса «Предприниматель года» 
на территории Пермского 
муниципального района с целью 
создания положительного имиджа 
и популяризации 
предпринимательства района 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район» 

Ежегодно, 
февраль - май 

Количество субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, 
которые приняли 

участие в конкурсе -
40 ед. в год 



1 2 3 4 5 
8. Оказание консультационной 

поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район», 

Микрофинансовая 
организация Пермский 
муниципальный фонд 

поддержки малого 
предпринимательства 

Постоянно Количество 
представителей 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства, 
которым даны 

консультации - 200 ед, в 
год 

9. Предоставление субсидий 
Пермскому фонду по ддержки 
малого предпринимательства для 
обеспечения деятельности 
информационно-
консультационного центра 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район» 

Ежеквартально Обеспечение 
деятельности 

информационно-
консультационного 

центра 

10. Оказание финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства в виде 
субсидий 

Финансово-экономическое 
управление 

администрации 
муниципального 

образования «Пермский 
муниципальный район» 

Ежегодно, 
в соответствии со 

сроками, 
определенными 

краевым Порядком 
предоставления 

субсидий 

Количество субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, 
которым предоставлены 
субсидии - 10 ед. в год 



1 2 3 4 5 
11. Участие в форумах, выставках, 

ярмарках 
МКУ «Управление 
благоустройством 

Пермского 
района» 

Ежегодно Создание условий для 
привлечения 

инвестиций в экономику 
района субъектами 
малого и среднего 

предпринимательства 
12. Сопровождение интернет-портала 

об инвестиционной деятельности 
МКУ «Управление 
благоустройством 

Пермского 
района» 

Постоянно Создание условий для 
привлечения 

инвестиций в экономику 
района субъектами 
малого и среднего 

предпринимательства 
13. Сопровождение инвестиционных 

проектов по принципу «Одного 
окна» 

МКУ «Управление 
благоустройством 

Пермского 
района» 

По мере поступления Создание условий для 
привлечения 

инвестиций в экономику 
района субъектами 
малого и среднего 

предпринимательства 
14. Функционирование 

инвестиционного 
уполномоченного Пермского 
муниципального района 

МКУ «Управление 
благоустройством 

Пермского 
района» 

Постоянно Создание условий для 
привлечения 

инвестиций в экономику 
района субъектами 
малого и среднего 

предпринимательства 



1 2 3 4 5 
15. Сопровождение официального 

раздела по оценке регулирующего 
воздействия на официальном сайте 
Пермского муниципального района 

МКУ «Управление 
благоустройством 

Пермского 
района» 

Постоянно Проведение на 
территории района 

оценки регулирующего 
воздействия проектов 

нормативных правовых 
актов и экспертизы 

действующих 
нормативных правовых 

актов 

8 


